
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO -
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta    488    del    28/09/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Acquisizione beni e servizi   
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Presa atto della  Convenzione quadro per il Servizio di Vigilanza armata presso gli
immobili delle ASL e di ARES Sardegna – LOTTO 3 e 4  Convenzione CAT Sardegna . Nomina
del Responsabile del Procedimento e del  Direttore dell’Esecuzione del Contratto. CIG  derivati
A0170A8A5A e A017426C1A.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Maria Antonia Casula
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dr. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ x]
    

Pagina  1 di 6

500140
Font monospazio
447                 12    10    2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che  la  Legge Regionale  N.  24 del  11/09/2020  di  riforma del  Sistema Sanitario
Regionale, attribuisce alle Aziende Sanitarie Locali la gestione dei servizi assistenziali nei rispettivi
territori  di  competenza  e  all’Azienda  Regionale  per  la  Salute  (ARES)  compiti  e  funzioni
centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore delle ASL e degli altri enti del SSR e che
l’art.3 della summenzionata legge prevede che l’ARES svolga per conto delle ASL la funzione di
centrale di  committenza ai  sensi  degli  artt.38 e 39 del D.Lgs n.50/2016,  con il  coordinamento
dell’Assessorato regionale competente in materia di sanità,  e  che nell’esercizio di tale funzione
l’ARES  possa  avvalersi  della  centrale  regionale  di  committenza,  di  cui  all’art.9  della  Legge
Regionale n. 2 del 29 maggio 2007; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3532 del 23/11/2022 avente ad oggetto “Deliberazione del
Commissario  Straordinario n.  217 del  26/03/2021 e successiva rettifica:  “Determinazione della

Pagina  2 di 6



                                           

Direzione  Generale  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  della  RAS  del  6  ottobre  2020
repertorio n. 347 – Recepimento e adesione alla Convenzione quadro Servizi di Vigilanza armata,
altri  servizi  e  portierato.  Lotti  2-3-4-6”.  Adesione convenzione ed emissione ordinativi  fino  alla
scadenza  contrattuale.”  mediante  la  quale  è  stata  autorizzata  l’adesione  alla  Convenzione  e
l’ulteriore emissione di ordinativi di fornitura su Sardegna CAT per 24 mesi, fino alla scadenza
naturale della convenzione; 

ATTESO che 
• con nota prot. PG/2023/44220 del 21/06/2023, ARES Sardegna ha  comunicato alla ASL

Oristano che a  partire  dal  01/07/2023,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  Legge
Regionale n. 24/2020, la necessità del trasferimento del contratto del Servizio di Vigilanza
armata,  stipulato a seguito dell’adesione alla Convenzione CAT Sardegna, lotti 3 e 4, con
l’Operatore  Economico  Cooperativa  Vigilanza  La  Nuorese,  per  il  servizio  da  svolgersi
presso gli immobili di competenza della ASL di Oristano; 

• con nota prot.  PG/2023/51354 del 02/08/2023 Ares Sardegna ha comunicato gli  importi
residui che dovranno essere utilizzati per  assumere i Cig derivati:

N° lotto Cig Padre Residuo utilizzabile 

Lotto 3 7993578D3B €.    435.797,35

Lotto 4 7993597CE9 €. 4.742.234,43

 
PRESO ATTO  che sulla base dei residui comunicati  da ARES Sardegna si  stima una durata
presunta per il lotto 3 fino al 30/06/2024 e  per il lotto 4 fino al 30/11/2024;

DATO ATTO, che a partire dal 01/07/2023 ARES Sardegna non è più controparte contrattuale nel
contratto in argomento per la parte che afferisce agli immobili di competenza di  questa azienda
sanitaria;

ATTESO che il passaggio nella titolarità e nella gestione dei contratti, a partire dal 01/07/2023, in
capo alla ASL Oristano  determina la necessità di:

• provvedere alla nomina delle figure di RUP, DEC ed eventuali Direttori Operativi;
• assumere un CIG derivato sul CIG “padre”
• inserire e gestire il contratto nel gestionale di contabilità AREAS nell’ambiente ASL, nonché

provvedere in autonomia all’emissione degli ordini NSO e alla liquidazione delle relative
fatture emesse in data successiva al 01/07/2023; 

DATO ATTO che, per quanto di interesse della ASL  Oristano, i lotti di riferimento sono il Lotto 3
avente CIG padre 7993578D3B e il Lotto 4  avente CIG Padre  7993597CE9, con Mandataria  la
“Cooperativa  Vigilanza  la  Nuorese” e  Mandanti operanti sul  territorio  “Istituto  di  Vigilanza  La
Sicurezza Notturna SRL”, “Alarm Sistem SRL” e “Sicuritalia Ivri SPA” ;
 
CONSIDERATO che la ASL Oristano deve provvedere a garantire i servizi di vigilanza armata ed i
relativi  servizi  accessori  ricompresi  nella  convenzione  in  argomento,  a  favore  delle  proprie
Strutture amministrative, ospedaliere e territoriali;

RITENUTO pertanto di dover formalizzare, in via propedeutica al passaggio nella titolarità e nella
gestione  dei  contratti  del  Servizio  di  Vigilanza  armata,  a  far  data  dal  01/07/2023,  da  ARES
Sardegna alla ASL Oristano, la nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art.  15 del D.Lgs.  36/2023 nella persona della  Sig.ra Maria Antonia Casula, Collaboratore
Amministrativo Professionale in servizio presso la  ASL  Oristano;

Pagina  3 di 6



                                           

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale il Responsabile del Procedimento, nella fase
di esecuzione, si avvale del Direttore dell’Esecuzione del Contratto al quale, ai sensi dell’art. 114,
comma 5 del medesimo D.Lgs. 36/2023, spetta il coordinamento, la direzione e il controllo tecnico
contabile dell’Esecuzione del contratto;

RITENUTO, pertanto:
• di dover altresì formalizzare l’individuazione dei DEC nella persona del Dott. Antonio Scanu

e  della  Sig.ra  Rita  Zedda  –  Collaboratori Amministrativi Professionali  presso  la ASL
Oristano; 

• di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  nell’esecuzione  della  sua
funzione, in caso si renda necessario, può proporre al RUP la nomina di  uno o più Direttori
Operativi che lo coadiuvino nello svolgimento della sua attività;

• di dare atto che il RUP ed il DEC, qui nominati, rilasceranno apposita dichiarazione relativa
ad assenza di cause e/o condizioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi della
vigente normativa; 

• di dare atto che i CIG derivati sono i seguenti:
◦ Lotto 3 :  A0170A8A5A 
◦ Lotto 4 :  A017426C1A

           
SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione beni e servizi   

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente    

1.  DI PRENDERE ATTO, a far data dal 01/07/2023, del passaggio  della titolarità e della gestione
dei contratti del Servizio di Vigilanza Armata da ARES Sardegna alla ASL n. 5 di Oristano;

2. DI NOMINARE,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 , la Sig.ra Maria Antonia
Casula,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale,  in  servizio  presso  il  Distretto  Sanitario  di
Ghilarza-Bosa  della  ASL  Oristano,  quale  RUP  relativo  alla  convenzione  quadro  “Servizi  di
Vigilanza Armata”;

Pagina  4 di 6



                                           

3. DI INDIVIDUARE  quali  Direttori dell’Esecuzione del Contratto ai sensi e per gli effetti dell'art.
114,  comma  5  del  D.lgs.  36/2023  il  dott.  Antonio  Scanu,  Collaboratore  Amministrativo
Professionale  ASL  Oristano  per  i  Presidi  Ospedalieri  e  la  Sig.ra  Rita  Zedda,  Collaboratore
Amministrativo Professionale ASL Oristano per i Presidi Territoriali dell’ASL di Oristano;

4. DI STABILIRE che l’adesione alla Convenzione Quadro Regionale su indicata, determina un
impegno di spesa presunto pari a €. 5.178.031,78  s/iva  per un totale comprensivo di IVA inclusa
di €. 6.317.198,76 da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2023
e 2024:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
   Conto Centro di Costo

Importo Iva
Inclusa

2023 ASSL5 1
A506010112

Servizi di vigilanza 

Indicato all’atto
dell’emissione

degli ordinativi di
fornitura

€. 2.307.786,74

2024 ASSL5 1
A506010112

Servizi di vigilanza 

Indicato all’atto
dell’emissione

degli ordinativi di
fornitura

€. 4.009.412,02

5) DI DARE ATTO  che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016
e  smi.,  come sopra  quantificati  ammontano  a  €.  84.591,70  (come da  Regolamento  “Recante
norme  per  la  determinazione  e  la  ripartizione  dell'incentivo  di  cui  all'articolo  113  del  decreto
legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n.
250 del  31.03.2021),  verranno accantonati  e  successivamente ripartiti  e  liquidati  tra  gli  aventi
diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  secondo  le
modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito indicato:

Ufficio Autorizzativo Anno di riferimento     Conto Importo complessivo 

ASSL5 2023 - 2024

        A520040901
(Accantonamenti incentivi
funzioni tecniche art. 113

D.lgs 50/2016)

€. 84.591,70

6) DI AUTORIZZARE  la S.C. Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati
di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

   7)  DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, alla Direzione Generale di ARES  
Sardegna,  alla SC Servizio Acquisizione beni e servizi  della ASL Oristano 

IL DIRETTORE GENERALE   
                Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

500140
Font monospazio
12/10/2023                  27/10/2023


	

		2023-10-11T09:23:05+0200
	Maria Antonia Casula


		2023-10-11T10:45:03+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-10-12T09:13:19+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-10-12T10:19:29+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-10-12T10:19:58+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-10-12T10:47:11+0200
	Giovanna Puma




